РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

БАЛТАСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

БАЛТАЧ  РАЙОНЫ

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ

	422250, пгт. Балтаси, ул. Ленина, д. 42

тел. 2-54-26, 2-51-34, факс: 2-51-34

	422250, Балтач бистәсе, Ленин ур., 42

тел. 2-54-26, 2-51-34, факс: 2-51-34

№ 136

                                                                                  «26» февраля 2014 г.

КАРАР
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проведении профилактических мероприятий по пожарной безопасности жилого фонда и населенных пунктов Балтасинского муниципального района

В целях предупреждения пожаров в жилом секторе и гибели на них людей, обучения граждан мерам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара, руководитель Балтасинского районного исполнительного комитета постановляет:
1. Провести в Балтасинском муниципальном районе с 01.03.2014 г. по 01.12.2014 г. профилактические мероприятия по пожарной безопасности жилого фонда и населенных пунктов в Балтасинском муниципальном районе.

2. Рекомендовать:

- руководителям предприятий, организаций, учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, главам сельских (городского) поселений, гражданам района провести на занимаемых хозяйствах, территориях и прилегающих к ним участках необходимые мероприятия по предупреждению пожаров, обеспечить подъездными путями к зданиям и сооружениям, а также к источникам наружного противопожарного водоснабжения;

- исполнительным комитетам муниципальных образований принять соответствующие нормативные акты, организовать и провести противопожарные мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах района, организовать обучение граждан мерам пожарной безопасности в быту, организовать по дворовой обход с вручением памяток о мерах пожарной безопасности под роспись, изготовление и распространение среди населения агитационных и пропагандистских материалов, взять на учет все места социально не защищенных граждан, мест проживания многодетных семей и одиноких престарелых граждан, социально неблагополучных слоев населения и лиц злоупотребляющих спиртными напитками, а также мест пребывания лиц без определенного места жительства, многоквартирных жилых домов с низкой устойчивостью к пожарам, организовать оказание социальной помощи малоимущим гражданам по ремонту печного отопления и электропроводки, организовать содействие в организации боеспособной добровольной пожарной охраны;

- отделению надзорной деятельности по Балтасинскому муниципальному району УНД ГУ МЧС России по РТ, ПЧ-110 ФГКУ «ФПС по РТ», отдельным постам с. Ципья, с. Янгулово Сабинского отряда ГКУ РТ «Пожарная охрана РТ»,   изготовить в достаточном количестве агитационных и пропагандистских материалов на противопожарную тематику (памяток, информационных листов, экспресс-информаций, предложений) и организовать их распространение, организовать профилактические осмотры  противопожарного водоснабжения населенных пунктов и организаций, провести проверки боеспособности имеющихся добровольных пожарных формирований;
- ООО «ЕРЦ Балтаси»  изыскать возможность в содействии распространению памяток о мерах пожарной безопасности, размещением данных материалов на оборотной стороне платежного документа;
- ООО «Управляющая компания Балтасинского района» через ТСЖ организовать оказание социальной помощи малоимущим гражданам по ремонту печного отопления и электропроводки, организовать обучение граждан мерам пожарной безопасности в быту, организовать поквартирный обход с вручением памяток о мерах пожарной безопасности под роспись, изготовление и распространение среди населения агитационных и пропагандистских материалов, разработать и осуществить комплекс мер по обеспечению пожарной безопасности жилого фонда;
- организовать работу по приведению в надлежащее противопожарное состояние подвальных помещений многоквартирных домов, исключить случаев оборудования кладовок и складских помещений с применением горючих материалов в подвальных помещениях данных домов;
- ОАО «Балтасинское МПП ЖКХ», ОАО «Ципьинское МПП ЖКХ» проводить своевременный ремонт пожарных гидрантов на обслуживаемой территории, совместно руководителями муниципальных образований Балтасинского района проводить работу по оборудованию водонапорных башен населенных пунктах района устройствами по забору воды пожарными автомобилями;

 - руководителям сельскохозяйственных предприятий и строительных организаций, разработать и осуществить комплекс мер по обеспечению пожарной безопасности мест проживания работников по найму, организовать их обучение мерам пожарной безопасности в производстве и в быту, организовать работы по ремонту отопительных приборов, газового оборудования и электропроводки, организовать боеспособную добровольную пожарную охрану;

- отделу МВД России по Балтасинскому району РТ провести обход социально неблагополучных слоев населения, лиц злоупотребляющих спиртными напитками в Балтасинском муниципальном районе с проведением бесед о мерах пожарной безопасности;
- отделу социальной защиты МТЗ и СЗ РТ в Балтасинском муниципальном районе провести обход социально не защищенных граждан, мест проживания многодетных семей и одиноких престарелых граждан. Указать подведомственным учреждениям о проведении дополнительных инструктажей о мерах пожарной безопасности и соблюдении требований пожарной безопасности на территориях, зданиях и сооружениях;
           - МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета РТ» провести дополнительные занятия с детьми по пожарной безопасности, на родительских собраниях уделить время на обсуждение данного вопроса, с преподавательским и обслуживающим персоналом школ, детских садов и других подведомственных учреждений провести дополнительные противопожарные инструктажи, указать на строжайшее соблюдение требований пожарной безопасности на территориях, зданиях и сооружениях;
- Балтасинскому РЭС филиалу ОАО «Сетевая компания» Приволжские электрические сети провести обход энергопотребителей с вручением памяток о мерах пожарной безопасности;
- ООО «Газпром Трансгаз Казань» «ЭПУ Балтасигаз» провести ревизию газового оборудования потребителей газа в районе с вручением памяток о мерах пожарной безопасности;

- МБУ «Балтасинская централизованная сельская клубная система» провести дополнительные занятия по соблюдению требований пожарной безопасности с работниками культуры. Указать руководителям объектов культуры на необходимость проведения перед культурно-зрелищными мероприятиями пропагандисткой работы с населением по пожарной безопасности;
- ОНД по Балтасинскому муниципальному району УНД ГУ МЧС России по Республике Татарстан оказывать методическую и практическую помощь, информационное содействие в изготовлении агитационных и пропагандистских материалов на противопожарную тематику;
- Филиалу ОАО «Татмедиа» редакции районной газеты «Хезмэт» и МБУ радио «Кайтаваз», освещать ход выполнения профилактических мероприятий по пожарной безопасности жилого фонда в районе.
3. По итогам проведенных профилактических мероприятий ежемесячно до 5 числа следующего месяца направлять информации и отчетные материалы о проведенных профилактических мероприятиях в ОНД по Балтасинскому муниципальному району УНД ГУ МЧС России по РТ.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Руководитель

Р.И.Шакиров